
MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru aprobarea listei instituțiilor de învățământ superior acreditate care organizează, 

în anul universitar 2024—2025, Programul de formare psihopedagogică în vederea certificării

competențelor pentru profesia didactică (nivelurile I și II)

În temeiul prevederilor:

— art. 35, art. 210 alin. (1), art. 260 alin. (2) și ale art. 265 din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările

și completările ulterioare;

— art. 170 alin. (1)—(7), art. 248 alin. (1), (2), (7) și (8) și ale art. 249 alin. (23) din Legea învățământului preuniversitar

nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 1 alin. (3) și (4) din Ordinul ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile

la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— art. 22 din Metodologia-cadru de organizare a programului de formare psihopedagogică în vederea certificării

competențelor pentru profesia didactică de către departamentele de specialitate din cadrul instituțiilor de învățământ superior

acreditate, aprobată prin Ordinul ministrului educației nr. 4.139/2022,

ținând cont de prevederile:

— Metodologiei de evaluare externă, a standardelor, a standardelor de referință și a listei indicatorilor de performanță a

Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1.418/2006, cu

modificările ulterioare;

— Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/programelor de studii universitare și structura instituțiilor de învățământ

superior pentru anul universitar 2024—2025, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 412/2024, cu modificările ulterioare;

— Metodologiei privind formarea continuă a personalului din învățământul preuniversitar, aprobată prin Ordinul ministrului

educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.561/2011, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 5.957/2024 privind componența rețelei naționale a școlilor de aplicație pentru anul

școlar 2024—2025;

— Ordinului ministrului educației naționale nr. 3.365/2017 privind acordarea de atribuții instituțiilor de învățământ superior

privind formarea continuă a cadrelor didactice din învățământul preuniversitar prin gradele didactice II și I,

având în vedere Adresa Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior nr. 4.481 din 23 august 2024,

înregistrată la Ministerul Educației cu nr. 409/DGIU din 23 august 2024, precum și Referatul de aprobare al Direcției generale

învățământ universitar nr. 409 din 26 august 2024,

în baza prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă lista instituțiilor de învățământ superior

acreditate care organizează, în anul universitar 2024—2025,

Programul de formare psihopedagogică în vederea certificării

competențelor pentru profesia didactică (nivelurile I și II), cuprinsă

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Programele de formare psihopedagogică în vederea

certificării competențelor pentru profesia didactică (nivelurile I și II),

organizate de către instituțiile de învățământ superior acreditate

care nu sunt cuprinse în anexa la prezentul ordin intră în

lichidare, în sensul că se asigură școlarizarea studenților înscriși

în anii universitari precedenți, dar nu se organizează concurs de

admitere pentru anul universitar 2024—2025.

Art. 2. — În anul universitar 2024—2025 pot organiza

probele din cadrul examenelor pentru obținerea gradelor

didactice II și I, pentru personalul didactic din învățământul

preuniversitar, instituțiile de învățământ superior acreditate

cuprinse în anexa la prezentul ordin, care sunt și centre de

perfecționare/formare continuă în condițiile legii.

Art. 3. — Direcția generală învățământ universitar și Direcția

generală management, carieră didactică și rețea școlară în

învățământul preuniversitar din cadrul Ministerului Educației,

instituțiile de învățământ superior și inspectoratele școlare

județene/al municipiului București duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul educației,

Ligia Deca

București, 30 august 2024.

Nr. 6.569.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 902/6.IX.2024



ANEXĂ

L I S T A  

instituțiilor de învățământ superior acreditate care organizează, în anul universitar 2024—2025, 

Programul de formare psihopedagogică în vederea certificării competențelor pentru profesia didactică (nivelurile I și II)

Nr.

crt.

Universitatea

Nr. maxim de studenți

care pot fi școlarizați

1. Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București 1.600

2.

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București     

Centrul Universitar din Pitești

600

3. Universitatea Tehnică de Construcții din București 350

4. Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București 300

5. Universitatea din București 3.000

6. Academia de Studii Economice din București 1.000

7. Universitatea Națională de Muzică din București 220

8. Universitatea Națională de Arte din București 100

9. Universitatea Națională de Artă Teatrală și Cinematografică „I.L. Caragiale” din București 120

10. Universitatea Națională de Educație Fizică și Sport din București 750

11. Școala Națională de Studii Politice și Administrative din București 120

12. Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 350

13. Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 500

14. Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 400

15. Universitatea „Transilvania” din Brașov 1.100

16. Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 680

17.

Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca    

Centrul Universitar Nord Baia Mare

300

18. Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară din Cluj-Napoca 450

19. Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 3.500

20.

Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca    

Centrul Universitar al UBB din Reșița

200

21. Academia Națională de Muzică „Gheorghe Dima” din Cluj-Napoca 300

22. Universitatea de Artă și Design din Cluj-Napoca 150

23. Universitatea „Ovidius” din Constanța 550

24. Universitatea din Craiova 1.500

25. Universitatea din Craiova (Drobeta-Turnu Severin) 200

26. Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 750

27. Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 400

28. Universitatea pentru Științele Vieții „Ion Ionescu de la Brad” din Iași 400

29. Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 2.400

30. Universitatea Națională de Arte „George Enescu” din Iași 400

31. Universitatea din Oradea 1.500

32. Universitatea din Petroșani 200

33. Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești 400

34. Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 1.000

35. Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava 1.000

36. Universitatea „Valahia” din Târgoviște 350

37. Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu 250

38. Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș 400

39. Universitatea de Arte din Târgu Mureș 60

40. Universitatea Politehnica Timișoara 450

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 902/6.IX.2024



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 902/6.IX.2024

14

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

N O R M Ă

privind modificarea și completarea Normei Autorității de Supraveghere Financiară nr. 39/2015

pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu Standardele internaționale 

de raportare financiară, aplicabile entităților autorizate, reglementate și supravegheate 

de Autoritatea de Supraveghere Financiară din Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare,

precum și Fondului de Compensare a Investitorilor

În temeiul prevederilor art. 1 alin. (2), art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 6 alin. (2), precum și ale art. 14 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere

Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 4 alin. (3) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

potrivit deliberărilor din ședința Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din data de 7 august 2024,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă.

Art. I. — Norma Autorității de Supraveghere Financiară

nr. 39/2015 pentru aprobarea Reglementărilor contabile

conforme cu Standardele internaționale de raportare financiară,

aplicabile entităților autorizate, reglementate și supravegheate

de Autoritatea de Supraveghere Financiară din Sectorul

instrumentelor și investițiilor financiare, precum și Fondului de

Compensare a Investitorilor, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 982 și 982 bis din 30 decembrie 2015, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 7, după litera c) se introduc două noi litere,

lit. d) și e), cu următorul cuprins:

„d) prevederile art. 1 și art. 2 alin. (1) paragrafele 2 și 4 din

Directiva delegată (UE) 2023/2.775 a Comisiei din 17 octombrie

2023 de modificare a Directivei 2013/34/UE a Parlamentului

European și a Consiliului în ceea ce privește ajustarea criteriilor

de mărime pentru microîntreprinderi și întreprinderi sau grupuri

mici, mijlocii și mari, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene, seria L, din 21 decembrie 2023;

Nr.

crt.

Universitatea

Nr. maxim de studenți

care pot fi școlarizați

41. Universitatea de Științele Vieții „Regele Mihai I” din Timișoara 600

42. Universitatea de Vest din Timișoara 1.500

43. Universitatea Națională de Apărare „Carol I” din București 70

44. Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir” din București 120

45. Universitatea „Titu Maiorescu” din București 120

46. Universitatea „Spiru Haret” din București 150

47. Universitatea Ecologică din București 80

48. Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad 150

49. Universitatea Internațională Danubius (Galați) 60

50. Universitatea „Sapientia” din Cluj-Napoca 50

51. Universitatea „Sapientia” din Cluj-Napoca (Miercurea-Ciuc) 90

52. Universitatea „Sapientia” din Cluj-Napoca (Târgu Mureș) 150

53. Universitatea „Sapientia” din Cluj-Napoca (Sfântu Gheorghe) 40

54. Universitatea „Petre Andrei” din Iași 30

55. Universitatea Creștină „Partium” din Oradea 150

56. Universitatea „Dimitrie Cantemir” din Târgu Mureș*) 600/600

57. Universitatea „Tibiscus” din Timișoara 100

*) Procedură de evaluare periodică efectuată de către Akkreditierungsagentur im Bereich Gesundheit und Soziales/Accreditation Agency in Health

and Social Sciences (AHPGS).


